
Oblíbená Gabrielina stezka vedoucí k Pravčické bráně v období letních prázdnin. Foto Richard Nagel

Celkový trend návštěvnosti v NP ČŠ v letech 2005 až 2019

2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

160,00

180,00

200,00

2014 2015 2016 2017 2018 2019

N
áv

št
ěv

no
st

(v
 p

ro
ce

nt
ec

h,
 v

zt
až

en
o 

k 
ro

ku
 2

01
4)

Rok

Trendy návštěvnosti na vybraných lokalitách (v procentech)

Edmundova soutěska

Tři prameny

Gabrielina stezka

Ozdravovna Jetřichovice

Zadní Jetřichovice

Zadní Doubice

Turistický most

Sýrový potok

Kamenická Stráň

Panenská jedle

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Po
če

t i
m

pu
ls

ů

měsíc

Návštěvnost v letech 2009 až 2019 podle měsíců

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Po
če

t i
m

pu
ls

ů

Rok

Celkový vývoj návštěvnosti v letech 2009 až 2019 dle lokalit

Panensnká jedle

Kamenická Stráň

Sýrový potok

Turistický most

Zadní Doubice

Zadní Jetřichovice

Ozdravovna Jetřichovice

Šaunštejn

Soorgrund

Gabrielina stezka

Mezná

Tři prameny

Edmundova soutěska

Graf č. 1 Celkový trend návštěvnosti NP České Švýcarsko v letech 2005 až 2019.
Vypracoval Richard Nagel

Graf č. 3 Trendy návštěvnosti na vybraných lokalitách (v procentech).
Vypracoval Richard Nagel

Graf č. 4 Návštěvnost v letech 2009 až 2019 podle měsíců.
Vypracoval Richard Nagel

Graf č. 2 Celkový vývoj návštěvnosti v letech 2009 až 2019 dle lokalit.
Vypracoval Richard Nagel

Jak návštěvnost měříme?
Monitoringu návštěvnosti pomocí automatických 
sčítačů se v národním parku systematicky věnu-
jeme již od roku 2005. Je to vůbec nejdéle konti-
nuálně prováděný monitoring v našich velkoploš-
ných chráněných územích. Síť monitorovacích 
bodů je navíc velmi hustá, takže nám poskytuje 
přesnou představu nejen o celkových trendech 
návštěvnosti, ale i  o prostorovém rozmístění 
návštěvníků. Z  původních devíti sčítačů jsme 
se postupně dopracovali až k dnešním dvaceti, 
z nichž tři umí rozlišit pěší návštěvníky od cyklistů 
a motorových vozidel. Díky monitoringu probíha-
jícímu nepřetržitě 24 hodin denně navíc můžeme 
sledovat i denní, týdenní, měsíční či sezonní dy-
namiku návštěvnosti. Všechna získaná data jsou 
nahrávána do speciální aplikace Eco-visio, která 
nám umožňuje provádět během několika mi-
nut srovnávací analýzy dle zadaných parametrů 
(např. pro vybrané časové úseky nebo lokality).

Vyhlídky nad Pravčickou bránou bývají v období letních prázdnin téměř neprůchodné. Foto Richard Nagel

Richard Nagel

Počítáme, sledujeme, hodnotíme
aneb co přineslo 15 let monitoringu návštěvnosti  
v Národním parku České Švýcarsko?

Když před dvaceti lety vznikl národní park, byl tento 
fakt přijat různými zájmovými skupinami a lidmi odliš-
ně. Ti, kteří si vznik parku přáli, nebo o  jeho založení 
dokonce aktivně usilovali, byli samozřejmě nadšeni. 
Mnozí z nich v tom viděli i příležitost, jak do jinak pře-
hlíženého a zanedbaného regionu nalákat na značku 
„národní park“ více návštěvníků, kteří přispějí k  jeho 
ekonomickému rozvoji. Odpůrci jeho vyhlášení se na-

opak obávali, že přijde řada restrikcí, a to jak pro místní 
obyvatele, tak i pro návštěvníky. Těch tím pádem bude 
přijíždět méně, takže celý region nakonec na existenci 
národního parku spíš prodělá. Záhy jsme si proto uvě-
domili, jak důležité bude věnovat se sledování návštěv-
nosti. Díky dlouhodobému monitoringu dnes můžeme 
konstatovat, že obavy skeptiků z  poklesu počtu ná-
vštěvníků se nenaplnily. Má to ovšem i svá „ale“…

5/ 2020   Ochrana přírody5/ 2020   Ochrana přírody 3938 Zaměřeno na veřejnostZaměřeno na veřejnost



Celková analýza návštěvnosti
Celková návštěvnost NP České Švýcarsko a CHKO Labské pískovce v období 1. 10. 2018 – 30. 9. 2019

Turisté 120 818 33 947 154 765 104 588 24 556 129 144 225 406 58 503 283 909

24 hod pobyty 171 339 23 593 194 932 122 674 15 348 138 022 294 013 38 941 332 954

Přenocování 287 352 52 468 339 820 224 193 37 229 261 422 511 545 89 697 601 242

Turistodny 411 639 80 876 492 515 321 349 54 065 375 414 732 988 134 941 867 929

Podíl turistů 78 % 22 % 100 % 81 % 19 % 100 % 79 % 21 % 100 %

Počet 24 hod na turistu 1,42 0,69 1,26 1,17 0,63 1,07 1,30 0,67 1,17

Počet přenocování na turistu 2,38 1,55 2,20 2,14 1,52 2,02 2,27 1,53 2,12

Počet turistodnů na turistu 3,41 2,38 3,18 3,07 2,20 2,91 3,25 2,31 3,06

Výletníci 300 123 284 812 584 935 238 599 157 662 396 261 538 722 442 474 981 196

Výletonávštěvy (výletodny) 566 820 361 358 928 178 564 967 209 162 774 129 1 131 787 570 520 1 702 307

Podíl výletníků 51 % 49 % 100 % 60 % 40 % 100 % 55 % 45 % 100 %

Počet návštěv na výletníka 1,89 1,27 1,59 2,37 1,33 1,95 2,10 1,29 1,73

Návštěvníci (turisté + výletníci) 420 941 318 759 739 700 343 187 182 218 525 405 764 128 500 977 1 265 105

Návštěvy celkem 691 104 390 109 1 081 213 662 306 226 254 888 560 1 353 410 616 363 1 969 773

Návštěvodny 978 459 442 234 1 420 693 886 316 263 227 1 149 543 1 864 775 705 461 2 570 236

Podíl návštěvníků 57 % 43 % 100 % 65 % 35 % 100 % 60 % 40 % 100 %

NP České Švýcarsko CHKO Labské pískovce CELKEM

Domácí Zahraniční CELKEM Domácí Zahraniční CELKEM Domácí Zahraniční CELKEM

Celková návštěvnost NP České Švýcarsko a CHKO Labské pískovce v období od 1. října 2018 do 30. září 2019. 
Vypracoval Richard Nagel

Stahování dat z automatického sčítače. Foto Richard Nagel

S rostoucí návštěvností národního parku souvisí i problém nárůstu individuální automobilové dopravy  
(ilustrační snímek z Jetřichovic). Foto Richard Nagel

Za zmínku stojí fakt, že sedm z dnešních dva-
ceti lokalit se od  začátku měření nezměnilo. 
V  roce 2008 jsme sice na  všech lokalitách 
přešli na poněkud odlišnou technologii měře-
ní (původní infrazávory nahradily modernější 
sčítače značky Eco-Counter s pyroelektrickými 
čidly), přesto jsou však i  starší data s  určitou 
mírou nepřesnosti použitelná pro modelování 

celkového trendu návštěvnosti od  roku 2005 
(viz graf č. 1). Od roku 2009 pak máme k dispo-
zici nepřerušenou řadu dat ze třinácti sčítacích 
profilů získanou s využitím jedné technologie. 
To nám umožňuje provádět již skutečně velmi 
přesné analýzy (pozn.: zbylých sedm sčítačů 
bylo instalováno buď později, nebo u nich do-
šlo k déletrvajícím výpadkům měření).

Co jsme zjistili?
Získaná data jasně ukazují, že návštěvnost ná-
rodního parku dlouhodobě roste, a  to zvlášť 
výrazně mezi lety 2014 až 2018 (viz graf č. 2). 
Mezi lety 2010 až 2014 došlo k poklesu, resp. 
kolísání návštěvnosti způsobenému extrémy 
počasí (povodně) a umocněnému dopady glo-
bální ekonomické krize. Rok 2010 byl z hlediska 
návštěvnosti rokem vůbec nejhorším. Blesko-
vá povodeň na  řece Kamenici poničila a prak-
ticky odřízla od  okolního světa obec Hřensko, 
která je „nástupní branou“ většiny návštěvníků 
do národního parku. Uzavřeny musely být i Ed-
mundova a Divoká soutěska s populární jízdou 
na pramicích. V  letech 2011 a 2012 došlo opět 
k nárůstu počtu návštěvníků. V roce 2013 však 
přišla další povodeň a s ní další pokles návštěv-
nosti, byť ne již tak výrazný jako v roce 2010.

V  roce 2014 pak začíná období kontinuálního 
růstu trvající až do konce roku 2019. Příčiny to-
hoto trendu lze hledat jak v působení přírodních 
vlivů (absence povodní, prodlužování sezony 
v  klimaticky příznivějších letech), tak v  oblasti 
ekonomické (zvýšení kupní síly a s tím spojená 
ochota lidí více cestovat a utrácet). Roli jistě se-
hrál i fakt, že celá Česká republika je zvláště za-
hraničními návštěvníky vnímána jako bezpečná 
a finančně dostupná země. Zároveň s tím stou-
pal i zájem Čechů o trávení dovolené v tuzem-
sku. O tom svědčí i rostoucí počty návštěvníků 
v  našich ostatních národních parcích, chráně-
ných územích a dalších turistických regionech. 
Svým dílem jistě přispěl i zlepšující se destinační 
management a marketing.

Návštěvnost národního parku tedy dlouhodobě 
roste, resp. rostla do  konce roku 2019 (vzhle-
dem k pandemii Covid-19 došlo letos k propadu 
návštěvnosti a  je otázkou, co se bude dít v ná-
sledujících letech, kdy lze očekávat zhoršení 
ekonomické situace a útlum přílivu zejména za-
hraničních turistů, pozn. autora). Když se však 
podíváme na  výsledky monitoringu podrobněji, 
zaznamenáme výrazné rozdíly mezi jednotlivými 
lokalitami (viz grafy č. 2 a  3). K  největšímu ná-
růstu dochází na nejnavštěvovanějších místech, 
tj. v  soutěskách Kamenice a  na  přístupových 
cestách k Pravčické bráně, které ročně navštíví 
více než tři čtvrtiny všech zaznamenaných ná-
vštěvníků. V  Edmundově soutěsce vzrostla ná-
vštěvnost za posledních 5 let dokonce o rekord-
ních 72 % a zároveň zde registrujeme i absolutně 
největší počty průchodů, resp. zaznamenaných 

impulzů (v  loňském roce to bylo rekordních té-
měř 260 000!). Roste, byť pomaleji, také návštěv-
nost v severní části národního parku a v oblasti 
Jetřichovicka. Ke  stagnaci, či dokonce poklesu 
dochází naopak ve vnitřních částech národního 
parku, a to poněkud překvapivě i na turistických 
přechodech do  sousedního Národního parku 
Saské Švýcarsko. Naměřená data tak jasně do-
kládají postupnou změnu chování a  preferen-
cí návštěvníků. Klasické „baťůžkáře“, kteří se 
s ruksaky plnými jídla vydávali na celodenní dlou-
hé túry, nahrazují rodiny s malými dětmi a další 
„sváteční“ návštěvníci. Ti preferující spíš kratší vý-
lety v okrajových částech národního parku v do-
sahu stravovacích služeb a dalších výdobytků ci-
vilizace a „nezaleknou“ se ani davů návštěvníků 
u největších atrakcí.

Podrobnější analýza návštěvnosti z let 2009 až 
2019 rovněž jasně ukazuje její výrazně sezonní 
charakter (viz graf č.4). Zhruba třetina všech ná-
vštěvníků přijíždí do národního parku v období 
letních prázdnin. Období od začátku listopadu 
do konce března je naopak dobou, kdy návštěv-
nost klesá na minimum. Asi nepřekvapí, že mě-
síce s nejmenší návštěvností se shodují s obdo-
bím, kdy je mimo provoz převoz na  pramicích 
v soutěskách Kamenice a kdy je uzavřen vstup 
do areálu restaurace Sokolí hnízdo, díky čemuž 
se návštěvníci nedostanou na  vyhlídky nad 
Pravčickou bránou. Z  hlediska zájmů ochrany 

přírody je jistě dobré, že aspoň po část roku je 
v národním parku klid. Podnikatelé v cestovním 
ruchu by ale samozřejmě uvítali rozšíření turis-
tické sezony (byť v posledních teplotně nadprů-
měrných letech přijíždí stále více návštěvníků 
i v jarních a podzimních měsících). Stejně tak by 
si řada z nich přála, aby byly návštěvnické toky 
v národním parku rozprostřeny rovnoměrněji. To 
už je však téma na jiný článek…

Kolik návštěvníků zavítá ročně 
do národního parku?
Automatická měřicí čidla nám tedy dávají cel-
kem přesný obrázek o  tom, jaký je celkový 
trend návštěvnosti i  jaké je rozložení návštěv-
níků v prostoru a čase. Až do konce loňského 
jsme však neuměli odpovědět na zdánlivě jed-
noduchou otázku: Jaká je celková návštěvnost 
národního parku? Teď už to víme, a to díky mo-
derním komunikačním technologiím, resp. díky 
závislosti lidí na jejich používání.

Zadali jsme si totiž zpracování analýzy návštěv-
nosti národního parku (a  také CHKO Labské 
pískovce) založené na  metodě využívající sta-
tistických dat (tzv. geolokačních signalizačních 
dat) mobilního operátora. Vzhledem k  tomu, že 
v  dnešní době má u  sebe „mobil“ nebo tablet 
skoro každý, vychází analýza z  opravdu repre-
zentativního balíku dat (ta jsou samozřejmě ano-
nymizována), a výsledky jsou tudíž velmi přesné. 

Navíc z nich lze odvodit i  chování návštěvníků, 
včetně počtu návštěv a času stráveného v národ-
ním parku nebo CHKO, případně též místo, odkud 
do  naší oblasti přijíždějí, včetně rozlišení země 
původu zahraničních návštěvníků. V  rámci ana-
lýzy tak bylo možné rozdělit návštěvníky na tzv. 
„výletníky“, tj. jednodenní návštěvníky a „turisty“, 
tj. vícedenní návštěvníky. Zároveň šlo poměrně 
přesně odfiltrovat místní obyvatele a  rezidenty, 
osoby dojíždějící do oblasti za prací či osoby ob-
lastí pouze projíždějící. A jaké konkrétní výsledky 
tedy analýza návštěvnosti přinesla?

Za  analyzované období, tj. od  1. 10. 2018 do   
30. 9. 2019 zavítalo do národního parku bezmá-
la tři čtvrtě milionu návštěvníků, kteří uskutečnili 
celkem více než 1,4 milionu tzv. „návštěvodnů“ 
(tj. v průměru cca 3.900 „osobonávštěv“ denně). 
Po přepočtu na rozlohu to znamená, že Národní 
park České Švýcarsko je vůbec nejnavštěvova-
nějším národním parkem u  nás! Připočteme-li 
k těmto údajům i data za CHKO Labské pískov-
ce, pak se dostáváme celkem na více než 1,2 mi-
lionu návštěvníků, resp. na více než 2,5 milionu 
„návštěvodnů“ (celkové výsledky podrobněji viz 
tabulka na str. 40). Z uvedených čísel tedy vy-
plývá, že na jednoho návštěvníka připadají cca 
2 dny strávené v národním parku nebo v CHKO. 
Tomu odpovídá i zjištěný počet přenocování tu-
ristů: zhruba polovina turistů stráví v naší oblasti 
jednu noc, zhruba čtvrtina pak noci dvě. Analýza 
původu návštěvníků v podstatě potvrdila naše 
předpoklady, tj. že mezi domácími návštěvníky 
převládají obyvatelé Ústeckého kraje, hlavního 
města Prahy a  Středočeského kraje, mezi za-
hraničními návštěvníky pak výrazně dominují 
návštěvníci z  Německa (cca 2/3 všech zahra-
ničních návštěvníků) a  roste podíl návštěvníků 
z Polska.

Zpracovaná analýza obsahuje i celou řadu dal-
ších dat a zjištění, včetně základní kvantifikace 
ekonomických přínosů návštěvníků národní-
ho parku a  CHKO pro zdejší region a  návrhů 
a doporučení v oblasti řízení a rozvoje turistic-
kého ruchu. Tato témata však bude třeba de-
tailněji rozpracovat v navazujících projektech, 
jejichž výsledky nám pomohou jak při účinném 
usměrňování návštěvnických toků s  cílem mi-
nimalizace rušivých dopadů turistického ruchu 
na předměty ochrany národního parku, tak při 
obhajobě existence národního parku jako vý-
znamného faktoru přispívajícího k  ekonomic-
kému rozvoji regionu.

5/ 2020   Ochrana přírody5/ 2020   Ochrana přírody 4140 Zaměřeno na veřejnostZaměřeno na veřejnost


